
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «12» июля 2023 г. № 1573 
 

г. КОТЛАС 

 
Об утверждении Порядков, предусматривающих реализацию мероприятий, направленных на 

информирование граждан, проживающих на территории городского округа «Котлас», по 

вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 

В соответствии с пунктом 9.8 части 1 Федерального закона от 21 июля 2007 года  № 185-ФЗ 
«О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением 

Правительства Архангельской области от 6 марта 2023 года № 203-пп «Об утверждении Порядков, 
предусматривающих реализацию мероприятий, направленных на информирование граждан, 

проживающих на территории Архангельской области, по вопросам развития общественного контроля 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1) Порядок информирования средств массовой информации о принимаемых мерах в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере 
(Приложение № 1). 

2) Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития 
общественного контроля в этой сфере (Приложение № 2). 

3) Порядок организации информационных курсов и семинаров по тематике жилищно-
коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-
строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов, собственников 

помещений, представителей общественности (Приложение № 3).  
2.  Определить средством массовой информации городского округа «Котлас», в котором 

размещается информация о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 
вопросам развития общественного контроля в этой сфере - Муниципальное автономное 
учреждение «Информационная компания городского округа «Котлас». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» А.А. Норицына. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном 
периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 
 

Глава городского 
округа «Котлас»                                                                  

 

   
                                                                         С.Ю. Дейнеко 



                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

                                                                                                к постановлению администрации 
                                                                                       городского округа «Котлас» 

                                                                                                  от 12 июля 2023 года № 1573 
 

ПОРЯДОК 
ИНФОРМИРОВАНИЯ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

О ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ В СФЕРЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 
ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ  

 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Архангельской области от 6 
марта 2023 года № 203-пп «Об утверждении Порядков, предусматривающих реализацию 
мероприятий, направленных на информирование граждан, проживающих на территории 

Архангельской области, по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-
коммунального хозяйства» определяет процедуру информирования средств массовой 

информации о принимаемых на территории городского округа «Котлас»  мерах в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в 
указанной сфере (далее - меры в сфере жилищно-коммунального хозяйства). 

2. Органы местного самоуправления обеспечивают: 
1) информирование населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере; 
2) размещение в средствах массовой информации, учрежденных администрацией 

городского округа «Котлас» информации, предусмотренной подпунктом 1) настоящего 

пункта, не реже одного раза в квартал.  
3. Перечень средств массовой информации городского округа «Котлас», в которых 

размещается информация, предусмотренная подпунктом 1) пункта 2 настоящего Порядка, 
утверждается Главой городского округа «Котлас». 

4. Органы местного самоуправления несут ответственность за достоверность 

размещаемых в соответствии с настоящим Порядком документов и сведений. 
5. Контроль за размещением органами местного самоуправления информации, 

предусмотренной подпунктом 1) пункта 2 настоящего Порядка, осуществляется Главой 
городского округа «Котлас». 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
                                                                          
                                                                          

                                                                           

consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF85F2ECE2273E6D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41F96BE2D830EAEA41FE75EA8A35E7F651A0EQ4M4I


                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                к постановлению администрации 
                                                                                       городского округа «Котлас» 

                                                                                                  от 12 июля 2023 года № 1573 

ПОРЯДОК 
РАЗМЕЩЕНИЯ В ИНФОРМАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

«ИНТЕРНЕТ» ИНФОРМАЦИИ О ПРИНИМАЕМЫХ МЕРАХ В СФЕРЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ 

ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ В ЭТОЙ СФЕРЕ 

 
1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Архангельской области от 6 
марта 2023 года № 203-пп «Об утверждении Порядков, предусматривающих реализацию 

мероприятий, направленных на информирование граждан, проживающих на территории 
Архангельской области, по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-

коммунального хозяйства», определяет последовательность действий по размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о принимаемых на 
территории городского округа «Котлас» мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

по вопросам развития общественного контроля в указанной сфере. 
2. Информация о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по 

вопросам развития общественного контроля в указанной сфере доступна на официальном 
сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подлежат: 

1) комментарии и разъяснения по общественно значимым изменениям в законодательстве 
Российской Федерации и законодательстве Архангельской области в сфере жилищно-
коммунального хозяйства; 

2) контактная информация (почтовый адрес, телефон, факс, адрес электронной почты): 
государственной жилищной инспекции Архангельской области; 

Котласской межрайонной прокуратуры; 
администрации городского округа «Котлас»; 
Управления городского хозяйства городского округа «Котлас». 

4. Размещение на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и редактирование информации, 

указанной в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется Аппаратом администрации 
городского округа «Котлас» по предложению Управления городского хозяйства городского 
округа «Котлас». 

5. На официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» подлежит системному обновлению, а также 

уточнению информация, содержащая изменения в ранее опубликованные документы 
справочного и аналитического характера. 

                                                                          

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF85F2ECE2273E6D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41F96BE2D830EAEA41FE75EA8A35E7F651A0EQ4M4I


                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

                                                                                                к постановлению администрации 
                                                                                       городского округа «Котлас» 

                                                                                                  от 12 июля 2023 года № 1573 

 

ПОРЯДОК 

ОРГАНИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИОННЫХ КУРСОВ И СЕМИНАРОВ  
ПО ТЕМАТИКЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ ТОВАРИЩЕСТВ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫХ, 

ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫХ КООПЕРАТИВОВ, ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ СОВЕТОВ  
МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, СОБСТВЕННИКОВ ПОМЕЩЕНИЙ, ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 

Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства», Постановлением Правительства Архангельской области от 6 

марта 2023 года № 203-пп «Об утверждении Порядков, предусматривающих реализацию 
мероприятий, направленных на информирование граждан, проживающих на территории 
Архангельской области, по вопросам развития общественного контроля в сфере жилищно-

коммунального хозяйства», определяет порядок проведения организационных мероприятий по 
подготовке к проведению на территории городского округа «Котлас» информационных курсов 

и семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ 
собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей 
советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности 

(далее - семинары). 
2. Ответственным за организацию семинаров, которые планируется проводить на 

территории городского округа «Котлас» в соответствии с графиком, утвержденным 
Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 
Архангельской области, является Управление городского хозяйства городского округа 

«Котлас» (далее - Управление). 
3. Основной целью проведения семинаров является разъяснение законодательства 

Российской Федерации и законодательства Архангельской области в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, а также оказание консультативной помощи при решении вопросов 
в указанной сфере. 

4. Информация о проведении семинара, доведенная до Управления Министерством 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской 

области, размещается на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах массовой 
информации. 

5. Информация о проведении семинара, указанная в пункте 4 настоящего Порядка, 
должна содержать: 

1) название семинара; 
2) дату и время проведения семинара; 
3) место проведения; 

4) продолжительность; 
5) контактную информацию об организаторе; 

6) целевую аудиторию. 

 

consultantplus://offline/ref=1EE81AAA97BE465BE49C1A66B11D05AF85F2ECE2273E6D17DC78A23E2C893CFF62BA75397BF41F96BE2D830EAEA41FE75EA8A35E7F651A0EQ4M4I

